41 Est tamen primò advertendum, quod si vendantur plures res existentes in diversis locis, in quibus adsint diversi depositarii gabellarum, solvetur gabella in unoquoque loco respectu bonorum ibi existentium, ex Parlador. dict. §. 8. numer. 28. Lazarte de decim. vendition. cap. 10 num. 14. Azeved. in L. 1. n. 119. titul. 17. lib. 9. novæ collect. Gironda d. 6. part. num. 28. ad fin. Nec admittetur in nostro Regno opinio Lazarte de decima vendition. cap. 4. num. 15. & Azeved. dict. L. 1. numer. 120. alferentium gabellam deberi in Regno Castellæ, de rebus venditis existentibus in nostro Regno, stante Ordinat. Regia citata, quæ indistinctè jubet gabellam solvi in eo loco, ubi bona sunt sita: si tamen contingit locum, ubi bona vendita sunt sita, esse immunem à gabellis, non erit dictæ Ordinationi locus, quæ loquitur in venditione rerum, de quibus debetur gabella, & cessat in loco libero à gabellis, quia ubi verba legis non convenient, nec convenit ejus dispositio, ex L. 4. §. toutes, ubi Paulus, ff. de damn. inf. sicut etiam cessat, ubi deficit præsuppositum in

ALLEGATIO XXVIII.

123

in quo fundatur gloss. verbo, avocandum, in L. mancipia, Cod. de serv. fug. quam exornat Felin. in cap. nonnulli, col. pen. de rescript. & docent in terminis Parlador. d. §. 8. num. 29. Lazarte dict. cap. 4. num. 5. Girond. d. 6. part. num. 28. Azeved. d. L. 9. n. 1.

40. Hinc descendit, quod cum Ordin. loquatur in venditione rerum, & aliorum contractuum, de quibus gabella solven- da est, non habebit locum in concessio- ne emphyteutica, quanvis pro ea in in- gressu emphyteuta accipiens domino aliquam pecuniam ex conventione sol- vat, posse enim hoc fieri, licitum est, ex tra- ditis per Valasc. de emphyt. quæst. 10. Jul. Clar. in §. emphyteusis, quæst. 3. quos, & alios citat Molin. Theolog. de justit. & jure, 2. tom. disput. 450. & probatur per Ordinat. Lusitan. lib. 4. titul. 66. in antiquis, & per novam Ordin. lib. 4. tit. 41. quatenus defendit, ac prohibet do- natarios bonorum Regiae Coronæ, ad- ministratores capellarum, vel maiora- tum, Cömendatores cujuscumque com- mendæ habentes potestatem emphy- teuticandi bona pertinentia ad Regiam Coronam capellas, maioratus, commen- das, aliquid accipere pro ingressu, sive emphyteusis fiat in perpetuum, sive in certas personas, vel pro renovatione emphyteusis jam factæ imponendo pœ- nam amissionis illius pecuniæ, applican- do concedenti emphyteusim cum alia tanta pœna, seu quantitate, quam pro- batum fuerit emphyteutam accipientem dedisse, applicanda accusatori, & capti- vis, & adjiciendo decretum irritans, an- nullando emphyteusis concessionem, & applicando domino directo, ut possit de novo concedere cuicunque ei libue- rit, sublata omni actione, & facultate emphyteutæ accipienti, citandi, & con- veniendi dominum concedentem, & hujus Ordinat. meminerunt in antiqua Valasc. de ea multa scitu digna addu- cens d. quæst. 10. Gama dec. 55. Molina dicta disput. 450. vers. id verò, & hæc prohibitio facta est Prioribus, Rectori- bus, Beneficiatis, & aliis Administrato-

ribus Ecclesiarum, & aliorum locorum piorum ex Constitutionibus Synodali- bus, ut videre est in Archiepiscopatu Ulyssiponens. titul. 18. Constitution. 5. Bracharens. titul. 19. Constit. 3. Eborens. titul. 18. Constitut. 6. Visens. titul. 23. Constit. 2. Lamecens. titul. 21. Constit. 7. Portugal. titul. 21. Constit. 4. Collimb. tit. 25. Const. 9.

Cum igitur ea restrictio facta sit ex causa certis personis, alii, qui non re- periuntur prohibiti, possunt pro ingres- su in concessione emphyteusis pecuniam accipere, argumento L. necnon, §. quod eis, ff. quibus ex causis maiores, L. qui accusare 8. ff. de accusat. ex hac pecu- nia, quæ pro ingressu solvitur domino, gabella non solvetur, quia contractus emphyteuticus non est venditio, sed di- versus, & diversam constituit speciem, ex L. 1. Cod. de jure emphyteut. §. adeo instit. locati, & tenent Lazarte de de- cim. vendition. cap. 1. num. 42. Molin. Theolog. dicta disputat. 450. ad finem, quibus adde Girond. de gabellis 5. part. §. 1. à num. 2. Azeved. L. 10. num. 17. titul. 13. lib. 9. novæ collect. & ita in fa- cto respondi interrogatus, licet non de- fuerint, qui contra responderent, ex no- stris advocatis, sine fundamento, quia Ordin. loquitur non in omnibus con- tractibus, sed de illis tantum, de quibus gabella debetur, quos expreßerat artic. das fizes, cap. 1. in princip. ibi: De toda a coufa que for comprada, vendida, troca- da, ou escambada; & in §. 4. ibi: Comprar, vender, trocar, ou escambar alguma coufa de que deva pagar fiza. Et non est ex- tendenda extra terminos, maximè quia gabella est tributum odiosum, ex Bart. in L. pupillus, ff. ad leg. falcid. Angel. conf. 385. Aymon. conf. 231. ad fin. lib. 1. Lazarte de decima vendit. in præfat. num. 31.

Item, & secundò declaratur, quod hæc Ordinatio situata est in titulo dos Tabelliaens das notas, & leges intelli- guntur juxta titulum sub quo situatæ sunt, L. fin. ubi Bart. ff. de condic. in- deb. Bart. & Bald. L. Imperator, ff. de L ij in

in diem adjectio[n]e. unde infertur quod licet quando venditio fit per privatam scripturam, ut fieri potest de bonis immobilibus, usque ad quantitatem, quatuor millium numorum regalium, vel in omni quantitate inter quas contractus fieri, & probari possunt per scripturam privatam, vel per alias probationes juris communis, absque necessitate conficiendi instrumentum publicum, de quo per *Ordin. lib. 3. tit. 59. in princip. & §. 11.* vel si impetrat provisionem Regiam, ut possit probare per probationes juris communis contractus factos in maioribus quantitatibus, juxta *Ordin. lib. 1. in tit. de regimine expeditorum Palatii §. 76. fol. 263.* *Valasc. de emphyt. quæst. 7. n. 13. ad fin.* debeat solvi gabella de talibus contractibus, ut per *Firmian. de gabellis 3. part. octavæ par. num. 42.* non erit nulla venditio, si in tali scriptura privata non inferatur tenor certitudinis solutæ gabellæ cum iisdem requisitis, quæ ponit dicta Ord. sed sufficiet probare, quod soluta sit per talem certitudinem, quia nec in his terminis locuta est Ord. nec annullat venditiones, & contractus sic factos, sed tantum eos, de quibus conficitur scriptura publica per tabellionem publicum, & cum sit pœnalis, extendi non debet; *L. Senatus, ff. de contrabend. empt. Bart. L. turpia, ff. de leg. 1. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 276. num. 18. juncto cap. pœnæ 18. de pœnit. distinet. 1.*

50 Rursus, & tertio declaratur dicta Ordinat. quod cum requirat certitudinis de soluta gabella incorruptionem fieri de verbo ad verbum in instrumento publico confecto de venditione, si omittatur transcribi, erit nulla, & nunquam supplebitur talis nullitas, nec presumetur ex tempore, tum quia quando vitium, & defectus scripturæ ex eo patet, evidens dicitur, & non suppletur ex tempore, ex traditis per *Afflict. dec. 107. col. 3. Valasc consult. 85. col. 1. fin. ad fin. Aymon. conf. 871. num. 15. Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 31. num. 72. Menoch. de præsumption. lib. 3. præsumpt. 132. num. 79.* tum quia non

permittit Ordin. in alia scriptura transcribi certitudinem solutæ gabellæ, sed 51 quod in eademmet scriptura venditionis fiat illa incorporatio, & quando in alia scriptura non permittitur fieri solemnitatis mentionem, non suppletur ex tempore, ex traditis per *Decium conf. 409. num. 12. Gama dec. 49. num. 3. ad finem, 53 & decis. 83. numer. 2.* & semper de ista nullitate etiam post triginta annos opponi potest, ex traditis per *Balb. de præscription. 4. part. 4. princ. quæst. 32. n. 4. & 5. Ozascum decis. 142. numer. 33.* & hoc probat eadem *Ordin. ibi: Em qualquer tempo que quizerem.*

Quartò declaratur, quod hæc negativa, non esse solutam gabellam, probatur ex inspectione librorum, ubi solent scribi tales solutiones gabellæ, ex doctrina Bart. & Bald. in *L. fin. Codic de rebus credit. Afflict. in titulo quæ sint regalia, num. 48.* Quintò, & supposito, quod Ordinat. apponat decretum irritans, & nullam esse talem venditionem jubeat, de ea nullitate potest venditor, vel hæres replicare, ut docent *Bartol. num. 7. & Alexand. num. 17. in L. cum mulier, ff. solut. matrimon. Sebastian. de Medic. de compensation. 2. part. quæst. 30. n. 29.* & facit, quia Ordinat. permittit venditorem, vel ejus hæredem posse annullare tales contractus, & bona vendita repeteret; si igitur vendens, vel ejus hæres rem venditam petat, & emptor excipiat de venditione, & non posse repetere, quod vendit, ex *regul. L. vindicantem, ff. de eviction. L. fin. ff. de except. rei vendit. & traditæ,* potest venditor, vel ejus hæres replicare de nullitate contractus ex defectu gabellæ; quia replica habetur pro libello, ex *gloss. L. quæsumum 57 31. §. fin. ff. de pecul. Bald. in L. fin. n. 38. Cod. hæred. instit. Gama decis. 330. num. 2.* maximè, quando non repugnat actioni, seu deductis in libello, *Pinel. in L. 2. Cod. de rescind. vend. 3. part. cap. 3. num. 25.*

Sextò deducitur ex ea Ord. quod non admittetur in Regno Lusitanæ quædam opinio Doctorum, qui tenent, quod licet

ALLEGATIO XXVIII.

125

icet scriptura contractus annulletur, tamen contractus firmus permanet, & poterit aliter probari, ex *Immol. Cuman. Paul. num. ultim. Alexand. n. 3. Aret. & Jason. à. num. 5. in L. servum filii, §. eum qui chirographum, ff. de legat. 1. Bertarch. de gabell. 3. part. 8. par. n. 23. Azeved. in L. 13. num. 58. tit. 25. lib. 5. novae collect. quia Ordinat. totam scripturam annullat, & jubet esse nullius effectus, & concedit venditori actionem, & ipsius heredi, ad repetenda bona, annullando non solum scripturam, sed etiam ipsum contractum, in quo videatur secta opinionem Bald. in dicto §. eum qui communiter, alias reprobatum per Doctores, & in L. acceptam, num. 33. Cod. de usur. quem probat Afflict. in cap. unico, quæ sint regalia, num. 21. verbo, *vectigalia*.*

- 60 Septimiò declaratur, quod si in declarando pretio mendacium sit exhibitum scribendo minus, quam sit conventum, etiam habebit locum nullitas Ordinat.
- 61 quia etiam emphyteuta si mentiatur domino in pretio, amittit emphyteusim ex L. fin. Cod. jure emphyteut. ubi Salic. column. 2. & Jason. num. 21. Andr. Corbul. in tractatu ex quibus causis emphyteusis amittatur, num. final. Amad. de Ponte, de laudemis column. fin. quæst. 49. Firmian. ubi suprà n. 43.
- 62 Octavò declaratur, quod annullata venditione ex eo defectu, restituetur emptori gabella, si quam solvit, quia non sufficit se solvisse gabellam, nisi impetrat certitudinem de ipsius solutione scriptam per scribam gabellarum, & depositarium, & faciat transcribi in instrumento venditionis, & omnia requisita debent concurrere, quia ea omnia Ord.
- 63 copulativè requirit, & habet locum regul. si heredi plures, ff. de condit. instit. & L. si quis ita stipulatus fuerit 139. ff. de verborum obligation. & certum est, quod quando venditio annullatur per sententiam, gabella non debetur, & restituitur solventi, ex articul. das fizes, illius Regni cap. 6. in princ. ibi: Eachando-se que a tal venda por direito não vale,

efor desfeita por sentença, em tal caso não haya abi fiza: quod etiam de jure tenuerunt Bald. & Salicet. in L. 2. Cod. de eunuch. Firmian. de gabell. 3. part. octavæ par. num. 16. Pinel. dict. L. 2. C. de rescindend. vendit. 2. part. cap. 3. num. 35. ad fin. Garcia de Expensis cap. 18. n. 47. Gutierrez lib. 1. practicarum, quæst. 129. num. 2. Azeved. in L. 1. num. 147. vers. ultim. titul. 17. lib. 9. novae collect. Gironda de gabell. 5. part. à num. 25. Cabed. dec. 18. 1. part. num. 4. Quod si post venditionem annullatam per judicis sententiam partes ratificant, debetur gabella gabellario, qui fuerit tempore ratificationis, non tempore primi contractus, qui nullus fuit: & ita Lazarte de decima vendition. cap. 14. num. 56. & 57. & Azeved. ubi suprà, num. 148. Non tamen admittetur apud Lusitanos, quod dicit Lazarte dict. cap. 14. num. 58. nec enim sufficit contractum esse aliqua de causa juridica nullum, nisi ea nullitas deducatur in judicium, & super ea feratur sententia, ex d. artic. das fizes.

Nonò, quod ea facultas concessa in Ordin. tantum competit propriis personis vendorum, vel suis heredibus, ut patet, ibi: *As proprias partes, ou seus herdeiros poderaõ annullar os ditos contratos: unde infertur, quod illis tacentibus nullus aliis tertius eam nullitatem objicere potest, argumento L. cum prætor, ff. de judic. L. 4. §. competit, ff. si servit. vendicetur, & quæ tradunt Fulgos. in L. 2. Cod. de jure emphyteut. Socin. consil. 78. num. 8. lib. 4. Aymon. cons. 86. num. 1. facit, quia licet Ordin. apponat clausulam annullativam, non tamen imponit nullitatem ipso jure, sed quod erunt nullæ, & ideo dum non annullantur, sustinentur, ex Bart. & Bald. L. 4. col. 1. vers. ex hoc, Cod. de precib. Imperator. offeren. Cæphal. conf. 171. numer. 17. lib. 2.*

Decimò est advertendum in ea Ordinatione agi de venditionibus voluntariis, quarum instrumenta fiunt per tabelliones publicos, & de venditionibus judicialibus, quarum chartæ additionis,

vulgo, cartas de arremataçoens, confiuntur per tabelliones judiciales, ex Ordinat. lib. I. titul. 79. §. 14. Rursus in venditionibus voluntariis constituit qualiter fieri debent cum incorporatione certitudinis de soluta gabella, & apposuit decretum irritans, in venditionibus autem judicialibus alium modum præscripsit, imponendo necessitatem tabellionibus, qui faciant additiones, intra tres dies computandos à die additionis facere, ut de illis fiat testatio in libris gabellarum, & ab earum scribis certitudinem habere, qua testificantur, factam esse in illis testationem, nec requirit Ordinat. quod ea certitudo, nec alia alterius modi transcribatur in charta additionis, nec repetit decretum irritans in hoc secundo membro venditionum judicialium, si aliter fiat, nec illa verba apposita in ea Ordin. ibi: *E iſſo meſmo ſe guardará,* apposita sunt ad repetenda requisita apposita in primo membro venditionum voluntarium, quia in secundo membro aliam formam præfixit, ex L. alumnae, ubi Bart. & Alberic. ff. de adim. leg. cum aliis citatis per Alexand. conf. 158. col. 2. lib. 6. Hieron. Gabr. conf. 117. n. 5. lib. I.

Quamvis autem Clerici sint immunes à solutione gabellæ, de iis, quæ emunt, & vendunt extra terminos negationis, tamen de ædibus, quas emunt, si sint pro sua habitatione, vel usu, non solvent, ex L. 12. tit. 3. part. 5. Extravagant. & Ordin. novæ lib. 2. tit. II. §. I. Alvar. Valasc. consult. 131. num. 10. in 2. part. Cabed. dec. 189. I. part. ubi ele ganter declarat. Si autem contentio sit inter Clericum, & gabellarium, quis iudex sit adeundus, an Ecclesiasticus, vel secularis, de jure controversum fuit, ut ostendit Azeved. in L 7. tit. 8. num. 13. versic. & sic dubium, & sequenti, lib. 9. novæ collect. sed de jure Lusitano Clerici pro gabellis respondent coram judicibus gabellarum, ex Ordinat. lib. 2. tit. I. tam antiqua, in §. 8. quam in nova, §. 19. ibi: Item por couſas, e direito da al fadega, fizas, dizimas, portagens, adua-

nas, relegos, e por couſas defezas, se as levarem fora do Reyno, ou meterem nelle, e por outros nossos direitos, se civilmente forem demandados, podem os Clerigos, e pessoas Ecclesiasticas ser citados perante nossas justicas nos casos, em que conforme nossas Ordenaçoens, e direito os deverem; non distinguit hæc Ordin. inter Clericum negotiatorem, & non negotiatorem, sed generaliter loquitur, & sic intelligitur, & practicatur ex L. de pretio, ff. de publican. L. non distinguemus, ff. de arbitr. Quod si judices Ecclesiastici se intromittant, vim faciunt, & est locus querelæ ad Regem, seu adjudicem Coronæ, ex Gironda de gabell. 7. part. in princip. num. 21. & Azeved. in d. L. 7. num. 14. & multa vide per Alvar. Valasc. d. consult. 131.

ALLEGATIO XXIX.

An Clericatus liberet filium à patria potestate, ubi multa alia tractantur.

SUMMARIUM.

- 1 Clericatus non eximit filium à patris potestate.
- 2 Filii suscepti ex legitimis nuptiis secundum jus Romanum sunt in patris potestate.
- 3 Hæc patria potestas datur inter Gallos, Hispanos, Lusitanos.
- 4 Non habent eam patriam potestatem tam amplam, quam habebant Romani.
- 5 Hæc patria potestas competit de jure communi in filios, & omnes descendentes per lineam masculinam.
- 6 Dicitur patria potestas res inæstimabilis.
- 7 Pater furiosus retinet patriam potestatem in filiis susceptis ex matrimonio contracto tempore habili ante furorem.
- 8 Ratio cur inventa sit patria potestas assignatur.
- 9 Defenditur ea ratio.

ALLEGATIO XXIX.

127

- 10 *Filia est caput, & finis familiæ.*
- 11 *Fœmina non habet suos hæredes.*
- 12 *Patria potestas nexus divino copulat in est.*
- 13 *Multi sunt modi, quibus patria potestas acquiritur, remissive.*
- 14 *Plures effectus resultantes ex patria potestate patris in filium, remissive.*
- 15 *An in Castella, & Lusitania patria potestas patris duret in filiis primi gradus, an in ulterioribus, remissive.*
- 16 *Solvitur patria potestas per emancipationem.*
- 17 *Qualiter fiat emancipatio liberorum.*
- 18 *Actus emancipationis est voluntarius, & pater, si judex est, poterit apud se emancipare.*
- 19 *Limitatur in hoc casu Ord. Lusitana citata.*
- 20 *Non poterit emancipatio fieri extra iudicium.*
- 21 *Non requiritur causa in emancipacione.*
- 22 *Filius ita emancipatus poterit renuntiare suæ emancipationi.*
- 23 *In Regno Lusitano non sunt judices chartularii.*
- 24 *Si filius sit absens, vel infans, quid sit faciendum in ejus emancipatione.*
- 25 *In Regno Lusitano filii, & filiae per matrimonium exeunt de patris potestate, & in Regno Castellæ per matrimonium, & velationem.*
- 26 *Ord. Lusitana, & Castellana sunt contra jus commune.*
- 27 *Notatur differentia inter legem Lusitanam, & Castellanam.*
- 28 *Ubi in lege plura requiruntur copulativè, omnia debent verificari.*
- 29 *In Regno Lusitano sufficit matrimonium esse contractum per verba de presenti; in Regno autem Castellæ ultra matrimonium requiritur, quod intercedant velationes.*
- 30 *In viduis qui secundo nubunt, vel ambo, vel alter, non dantur benedictiones.*
- 31 *Dicuntur secundæ nuptiæ omnes post primas.*
- 32 *Rationes cur in secundis nuptiis non dantur benedictiones.*
- 33 *Apud Gallos etiam observatur, quod per matrimonium filius, & filia exeant de patris potestate.*
- 34 *Apud Gallos, & Lusitanos sufficient sponsalia cotracta in facie Ecclesiae, quæ faciant matrimonium de praesenti.*
- 35 *Solvitur patria potestas per matrimonium, tam quoad masculos, quam quoadfœminas.*
- 36 *Ampliatur, licet matrimonium sit cōtractum invitis parentibus, & n. 37.*
- 38 *Ex ea emancipatione inducta per matrimonium inducuntur multi effectus.*
- Ibid. *Emancipatio concessa per patrem filio, per ingratitudinem revocari potest.*
- Ibid. *Qua actione pater in ea revocatione agere debeat.*
- 39 *Emancipatio inducta per matrimonium non revocatur per ingratitudinem.*
- Ibid. *Emancipatio, quæ fit per patrem, est donum patris.*
- 40 *Emancipatio, quæ fit per matrimonium, est actus legis.*
- 41 *Ea emancipatio per matrimonium, est quoad omnes effectus.*
- 42 *Idem procedit in Regno Castellæ.*
- 43 *Idem recipiendum est in Regno Lusitano.*
- 44 *Oratio indefinita æquipollit universalis.*
- 45 *Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.*
- 46 *Emancipatio per matrimonium perpetuo durat.*
- 47 *Reprobatur Cassan. Tiraquel. & Boer. contrarium tenenes.*
- 48 *Filii suscepti à conjugato non sunt in avi potestate.*
- 49 *Datur casus, in quo nepotes in Regno Castellæ sunt in avi potestate, quando sunt suscepti à filio conjugato ante velationem, & n. 53.*
- 50 *Velatio idem est, quod benedictionem suscipere.*
- Ibid. *Benedictiones non sunt de substantia matrimonii.*
- Ibid. *Non committunt peccatum, licet con-*

- consument ante acceptas benedictiones..
- 51 Nisi faciant in contemptum.
- 52 De his benedictionibus tractant constitutiones Synodales Portugallensis, & Coimbricensis.
- 54 In Regno Lusitano non requiruntur velationes.
- 55 Per emancipationem filii conjugati finitur ususfructus, quem pater habebat in ejus bonis jure Castellæ, interveniente velatione.
- 56 In Regno Lusitano finitur per solum matrimonium
- 57 Ampliatur, licet filius, vel filia contrahant nuptias invitis patribus.
- 58 Reprobatur opinio Boerii, & Joan. Cæphali.
- 59 Hæc procedunt in filiis puberibus qui possunt contrahere matrimonium, non in filiis impuberibus, inter quos nuptiae non considunt.
- 60 Ampliatur, licet post supervenientē pubertatem maneant in eodem matrimonio.
- 61 Post Concilium Tridentinum requiritur consensus conjugalis datus ab his, qui possunt matrimonium contrahere.
- 62 Reprobatur opinio Thom. Sanches.
- 63 Limitatur lex Castellæ, & lex Lusitan.
- 64 Declaratur opinio Cyfuentes, & Azeved.
- 65 Datur alia declaratio quando cōtrabentes scribant adesse impedimentum, quod annullat.
- 66 Alias declarationes ponit Thom. Sanches citatus.
- 67 Infertur annotatio ad Ord. antim. Lusitan.
- 68 Privatio presupponit habitum.
- 69 Avus non habet nepotes in potestate in Regno Lusitano.
- 70 Potestas patris non egreditur filios primi gradus.
- 71 Illa privatio ususfructus restricta est ad patrē non facientē inventarium intra duos menses à die mortis uxoris superstibus filiis minoribus.
- 72 Plures effectus resultantes ex emanatione per matrimonium, remissivè.
- 73 Nullus ordo sacerdotalis liberat filium à patris potestate.
- 74 Reprobatur opinio Spini.
- 75 Concordantur opiniones.
- 76 Liberatur filius à patria potestate per Clericatum quoad spiritualia, non quoad temporalia.
- 77 Militia sacerularis, nec senatoria dignitas liberat filium à patris potestate.
- 78 Dignitas doctoratus non liberat filium à patris potestate.
- 79 Dignitas Episcopalis liberat filium à patris potestate.
- 80 Quod intelligitur, quoad effectus utiles.
- 81 Filius Episcopus retinet jura suitatis.
- 82 Solvitur patria potestas per dignitatem patritiatus.
- 83 Quid sit dignitas patritiatus.
- 84 Facta electione, & ejus presentacione inducitur solutio patriæ potestatis.
- 85 Solvitur patria potestas per dignitatē consularē, vel prefecti prætorio.
- 86 Quid sit dignitas consularis, & dignitas præfecti prætorio.
- 87 De dignitate Consulis, remissivè.
- 88 Solvitur patria potestas per dignitatem præfecti urbis.
- Ibid. Solvitur patria potestas per dignitatem Quæstoris.
- 89 Solvitur patria potestas per dignitatem Magistri militum.
- 90 Solvitur patria potestas per dignitatem Procuratoris fisci.
- 91 Solvitur patria potestas per dignitatem Principis agentium in rebus.
- 92 Solvitur patria potestas per dignitatem Magistri sacri scirinii.
- 93 Specialia hujus dignitatis, remissivè
- 94 Solvitur patria potestas per dignitatem Notarii Imperatoris, vel Regis, & num. 95.
- 96 Differentia inter dignitates patritiatus, & consularē, & alias.
- 97 Non cessat solutio patriæ potestatis, licet cesseret illa dignitas.
- 98 Illa liberatio filii à patria potestate prodest in utilibus.

Per

ALLEGATIO XXIX.

129

- 99 Per solutionem à patria potestate per dictas dignitates extinguetur ususfructus, quem pater habet in bonis filii.
- 100 Solvitur patria potestas per Monachatum.
- 101 Habet locum tam in patre, quam in filio ingredientibus religionem.
- Ibid. Per Monachatum transeunt in potestatem Abbatis.
- 102 Quando pater ingreditur religionem, & profitetur, filius fit sui juris.
- 103 Item finitur ususfructus quem pater habebat in bonis filii, in quo sunt variae opiniones, usque ad n. 107.
- 108 Quando filius ingreditur religionē, non privatur pater usufructu honorū.
- 109 Satis est, quod ingrediatur religionem approbatam.
- 110 Verificatur in militibus S. Joannis Hierosolymitani, qui sunt veri religiosi.
- 111 Non verificatur idem in profitentibus Ordinem militiae Christi, Sancti Jacobi, Sancti Benedicti de Aviz.
- 112 Habet filius religionem ingressus jura suitatis.
- 113 Filius religionem ingressus proficit patri ac si esset in saeculo.
- 114 Filius Clericus poterit testari de bonis, licet sit in potestate.
- Limitatur regula, quod filiusfamilias non potest testari de bonis adventitiis, d. n. 113.
- Ampliatur, licet in talibus bonis pater non habeat usumfructum, d. n. 114.
- 115 Limitatur ea regula, nisi filiusfamilias testetur ad pias causas de consensu patris.
- 116 Probatur, quod Clericus testari possit de bonis suis.
- 117 Datur cautela filiisfamilias, ut possint testari, quod accipiant saltem primam tonsuram.
- 118 Erit ea cautela proficia in Regno Lusitano, in quo filiisfamilias non revertantur de bonis adventitiis.
- 119 Apud Castellanos non est necessaria.
- 120 Idem erit in aliis Regnis, in quibus non curatur de patria potestate.
- 121 Erit tamen cautela utilis in filiis Castellanorum, respectu bonorum existentium in aliis Regnis, ubi jus commune observatur.
- 122 Filiusfamilias de jure cōmuni testari non potest, nisi de bonis castrensis, vel quasi.
- 123 Concessa facultas Clericis testandi, quando sunt iniciati, vel in minoribus, ristringitur adeos, qui habent beneficium, vel observant requisita in Concilio.
- 124 An ea facultas concessa Clericis testandi, procedat tam in bonis quæsitis ante Clericatum, quam post Clericatum.
- 125 Ampliatur, sive acquirat intuitu Ecclesiæ, sive aliunde.
- 126 Quando testatur de bonis ante Clericatum quæsitis, testabitur sine præjudicio usufructus patris.
- 127 Reprobatur Gomes. citatus.
- 128 Reprobatur etiam Emmanuel Mendez de Castro citatus.
- 129 Filius si ante acceptas benedictiones testetur, vel disponat, non poterit præjudicare in usufructu, quem retinet ante benedictionem.
- 130 Talis filius debet reservare patri suam legitimam.
- 131 In bonis quæsitis post Clericatum potest filius disponere in proprietate, & non in usufructu.
- Ibid. De bonis ante Clericatum quæsitis, potest disponere de tertia in proprietate, & non in usufructu.
- 132 Reprobatur opinio Gomes. citata.
- 133 Apud Lusitanos, qui habet descendentes, testatur de tertia, relictis duabus partibus descendantibus pro legitima.
- 134 An testamenta Clericorum subjeant querelæ.
- 135 Ea controversia cessabit in Lusitania, si filius de sola tertia restatur.
- 136 Melioris conditionis est Clericus miles cœlestis militiae, quam miles sæcularis militiae.
- 137 Notatur differentia inter milites sæculares, & cœlestes.

138 Equi-

- 138 *Equiparantur milites sacerdotes, & cœlestes regulariter.*
 139 *Clericus est maior quocumque milite seculari.*
 140 *Pater si voluerit emancipare filium Clericum, potest hoc facere, vel coram judice seculari, vel Ecclesiastico.*
 141 *Infertur annotatio ad Doctores tenentes emancipationem filii Clerici esse faciendam coram judice seculari.*

1 **C**lericatus non eximit filium à patris potestate, in qua erat ante Clericatum, utpote, quia erat susceptus de legitimo matrimonio, nam secundum 2 jus Romanorum filii suscepti de legitimis nuptiis, sunt in patria potestate, ex Ulpian. in L. nam & civium 4. ff. de iis, qui sunt sui, vel alien. jur. Imperator, in princip. Institut. de patr. potestat. & hoc proprium fuit jus civium Romanorum, ex J. C. Caio in L. 3. ff. de iis, qui sunt sui, vel alien. jur. ibi: Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus, quod jus proprium civium Romanorum est; Francisc. Conan. lib. 2. commentar. jur. civil. cap. 13. ad finem, Pinel. in rubr. Cod. de bonis maternis, in 2. part. num. 9. Matienço in L. 4. tit. 4. gloss. 1. n. 1. lib. 5. novæ collect.

3 Sed ea patria potestas, licet sit civium Romanorum, tamen datur etiam inter Gallos, Hispanos, Lusitanos, quia ea Regna non recognoscunt superiorem, & vivunt suis legibus, & consuetudinibus, non tamen habent eam patriam potestatem tam amplam, quam habebant Romani in filios, ut docent Pinel. ubi supra, Joan. Matienço dicit. gloss. 1. n. 3. & probatur ex L. 1. titul. 17. part. 4. & ex §. jus autem, Institut. de patria potestat. ibi: *Jus autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum. Nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem, quam nos habemus,* & docet ibi Pich. num. 3.

4 5 Hæc potestas de jure communi competit partibus in filiis, & in omnibus ab illis descendantibus per lineam mas-

culinam, ex d. L. nam, & civium, vers. nam qui, ibi: *Nam qui ex me, & uxore mea nascuntur, in potestate meas sunt. Item qui ex filia meo, & uxore ejus nascuntur, id est, nepos meus, & neptis mea, æquè sunt in mea potestate, & pronepotes, & pronepotes, & deinceps cæteri:* idem docent Imperator in §. ultim. Institut. de patr. potestat. d. L. 1. titul. 17. p. 4. ibi: *Patria potestas, en Latin, tanto quier dezir en Romance, como el poder que han los padres sobre los hijos: y este poder es un derecho tal, que han señaladamente los que viven, y se juzguen segun las leyes antiguas, y direchas, que fizieron los Philosophos por mandado, y otorgamiento de los Emperadores: y han sobre sus hijos, y sobre sus nietos, y sobre todos los otros de su linaje, que descienden dellos por linea derecha, que son nacidos del casamiento derecho.*

6 Et dicitur hæc patria potestas res inæstimabilis, ex L. filius familias 117. §. secundum vulgararem, ff. de legatis 1. Pinel. in L. 1. Cod. de bonis maternis, 1. part. num. 3. Castro in L. cum oportet, n. 138. Cod. bon. quæ liberis, Matienç. col. 8. titul. 1. gloss. 2. num. 3. lib. 5. novæ col. lect. Petr. Tbolosan. lib. 11. syntagm. jur. univers. cap. 10. num. 1. quod ampliatur ad patrem furiosum, nam, & si contraixerit matrimonium in tempore valido, filii, & descendentes ab eo, tam concepsi ante furorem, quam post furorem sunt in ejus potestate, & ei acquirunt, ex L. patre furioso, ff. de iis, qui sunt sui, vel alien. jur.

8 Ratio autem quare inventa sit patria potestas, assignatur, in proæmio dict. titul. 17. part. 4. ibi: *Poder, y señorío han los padres sobre los hijos, segun razon natural, y segun derecho: lo uno, porque nacen dellos; lo al, porque han de heredar lo suyo: sed hæc duæ rationes non convincent, quia etiam militant in matre, à qua nascuntur, & sunt ejus hæredes, & tamen non habent filios in potestate, ut probatur ex L. nulla fæmina, ff. de suis & legitimis hæred. text. in §. fæmina, Institut. de adoption. Joan. Ovin. num 3.*

ALLEGATIO XXIX.

131

¶ Pichard. num. 2. in princip. Instit. de patria potestat. sed defendendo rationes assignatas in d. proœm. non obstat, quod etiam filii ex matre nascatur, quoniam qui nascuntur, patris, & non matris familiam sequuntur, L. familiæ 196. ff. de verbor. signific. quæ familiæ suæ, & caput, & finis est, L. pronuntiatio, §. fin. in fine, ff. illo titulo. Rursus, & mulier nupta viri familiam, & conditiones sequitur, L. familiæ 8. L. nuptæ 12. ff. de Senatoribus, Pichard. in L. 3. à num. 15. Cod. de murilegul. lib. 11. ideo mirum non est fœminam non habere in filios patriam potestatem, ut dedit Pichard. in dicto princip. Instit. de patria potest. à num. 6. Rursus, quia fœmina suos non habet hæredes, L. illud 4. §. ad testam. ff. de bon. possess. contra tabul. diœta L. nulla fœmina, §. cæteri, Instit de hæred. qualitat. & different. ibi: Cæteri, qui testatoris juri subjecti non sunt, extranei hæredes appellantur, itaque liberi quoque nostri, qui in potestate nostra sunt, hæredes à nobis instituti, extranei hæredes nobis videntur. Qua de causa, & qui hæredes à matre instituuntur, eodem numero sunt, quia fœminæ in potestate liberos non habent: & explicat Pichard. num. 5. ubi supra.

12 Hæc patria potestas quamvis moribus civium Romanorum fuerit introducta, nexus divino copulata est, ex L. penultima, Cod. de adoptionibus, ibi: Quis patiatur jura patris naturalis nexus divino copulata ludibrio defraudari: & ibi notant Angel. num. 2. & melius Salicet. num. 3. dicens in terminis: (Nota quod jura patris naturalis sunt divino nexus copulata: & pondera, quod non de omni patre naturali, sed demum de eo, qui pater est filii, quem habet in potestate, & sic ex legitimo matrimonio nati, nam tunc, & patrem, & matrem Deus coniunxit) in Evangelio, Gregor. in proœm. titul. 17. part. 4. plures autem modos quibus ea patria potestas acquiritur, ultra eam, quæ ex matrimonio procedit, ponit L. 4. titul. 7. part. 3. ibi: El poderio que han los padres sobre los hijos, se

establece en quatro maneras: la primera es por el matrimonio, que es hecho segun manda la sancta Iglesia: la segunda es como si acaeciese contendencia entre algunos, si eran padre, o hijo, y fuese dado juicio acabado entre ellos que lo eran: la tercera es, como si el padre huviesser al hijo librado de su poder, y despues de esto hiziesse el hijo algun yero contra el padre, que el huviesser a tornar a su poder: la quarta es por adopcion, que quiere tanto dezir, como perhijamento: y esto seria como si el abuelo de parte de la madre perhijasse a su nieto. Ca en tal manera caeria el nieto en poder de tal abuelo

14 Plures autem effectus, qui nascuntur ex hac patria potestate patris in filium, ponunt gloss. 1. & Joan. Ovin. in d. §. 1. numer. 27. inst. de patria potestat. Pinel. in rub. Cod. de bon. mater. 2. part. num. 17. In Regno autem Lusitano, & Castellæ an patria potestas duret in filiis primi gradus, & in ulterioribus descendantibus, infra videbimus. Solvitur 15 patria potestas per emancipationem ex L. liberor. 28. ff. de adopt. §. præterea, §. admonendi, Instit. quibus mod. jus patriæ potest. qualiter autem emmancipatio fieri debeat per patrem, ponit Imperator in L. fin. Codic. de emancipat. liberorum, & in d. §. præterea, L. 15. titul. 18. p. 4. & cum sit actus voluntarius, ipse pater si 16 judec erit, poterit emancipare filium ex L. si consul, ff. de adopt. Azeved. in Curia Pisania lib. 2. cap. 12. numer. 9. & limitatur in hoc casu Ordin Lusit. lib. 3. titul. 23. in antiqu. & lib. 3. titul. 24. in novis quatenus prohibent patres jus dicere in causis filiorum, nam ea prohibitiō procedit in iis, quæ sunt jurisdictionis contentioſæ, non in iis, quæ sunt jurisdictionis voluntarie, L. apud filium 18. ff. de manumiss. vindict. Socin. regul. 203. incipit judec in causa sua, versus primo fallit, Jason. L. qui jurisdictioni, n. 8. vers. quarti, ff. jurisdic. omni judic. non tamen poterit fieri extra judicium, quia requiritur, quod fiat apud judicem ex dictis iuribus, vel sufficiet fieri instrumentum emancipationis per notarium, qui

THOMÆ VALASCI

132

qui dicitur judex chartularius, & exercet jurisdictionem voluntariam, ut in terminis eleganter decidit Cron. consil. 238. & 259. lib. 3. & sequitur Maranta de ordin. judiciorum 4. part. distinct. 18. num. 4. dicens se habuisse de facto, & ideo non sufficiet sola nuda voluntas patris, nisi interveniat alicujus judicis authoritas, ex L. 3. Cod. de emancipat. liber. ibi: Non nudo consensu patria liberi potestate, sed actu solemnii, vel causa librantur, nec causæ quibus motus pater emancipavit filium, sed actus solemnitas queritur: & ibi gloss. verbo solemnii, interpretatur scilicet judicis auctoritate, & ibi notant Bald. Angel. & Salicetus, Corn. dict. consil. 238. num. 1. nec requiritur causa in emancipatione, sed sola voluntas, ex dict. L. 3. & notant ibi ci-tati Doctores: nec filius postquam ita emancipatus est, potest renuntiare suæ 22. emancipationi, & reintrare in patriam potestatem, ex Corn. in consil. 228. n. 7. lib. 4. Maranta dict. distinct. 18. n. fin. In Regno autem Lusitano non sunt iudices chartularii, nec tabelliones talem potestatem habent, ideo requiritur quod fiat coram aliquo judice: si autem filius sit absens, vel infans debet in ejus emancipatione observari dispositio text. in L. jubemus, Cod. de emancip. liberorum, & L. 16. tit. 24. p. 4.

In regno Lusitano filii, & filiae per matrimonium exeunt de patris potestate, ex Ordin. lib. 1. titul. 67. §. 4. in antiqua, in nova Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 6. ibi: Porque segundo estylo de nosso Reyno sempre como he casado, he havido por emancipado, e fóra do poder de seu pay, Caldos de nominat. quest. 13. numer. 51. ad fin. Molin. Theolog. 1. tom. de justitia, & jure, disput. 227. vers. de jure, & disput. 229. in princ. Costa in L. Gallus, §. & quid si tantum, num. 241. ff. de liberis, & posthum. in 3. part. Barbosa L. 2. §. quod si in patris, ante num. 1. ff. soluto matrimon. Item, & apud Castellanos, in L. 47. Tauri repetita in L. 8. titul. 1. lib. 5. novæ collect. ibi: El hijo, o hija casado, y velado; nam ubi in lege plura copulativè requiruntur, omnia debent concurrere, & verificari, ut ejus dispositio locum habeat, L. si bæredi plures, ff. de condit. instit. Bart. L. 1. numer. 2. ff. de justitia, & jure, Joan. Gutierres cons. 26. num. 1. in Regno Castellæ.

cipado en todas cosas para siempre; & notant Palat. Gomes Castilus, Fernand. Gomez, Arias, Joan Matienço in d. L. 8. gloss. 1. num. 1. & ibidem Azeved. Spin. de testam. gloss. 18. num. 81. Pichard. & quidem numer. 7. Inst. quibus mod. jus patr. potestat. solv. ubi facit mentionem utriusque legis Lusitanæ, & Castellanæ, & sunt hæ leges contra jus commune, quo attento filius, nec filia per matrimonium non exeat à patris potestate, ut per multa jura probant Gomes. d. L. 47. n. 1. Matienço d. gloss. 1. n. 1.

Est tamen differentia inter jus Castellæ, & Lusitanæ, quia ut filius, vel filia per matrimonium exeat de patris potestate, requiritur, quod sit conjugatus, & velatus, nec sufficit esse conjugatum, nisi etiam sit velatus, ut habetur in d. L. 47. & in dict. L. 8. ibi: Hijo, o hija casado, y velado; nam ubi in lege plura copulativè requiruntur, omnia debent concurrere, & verificari, ut ejus dispositio

locum habeat, L. si bæredi plures, ff. de condit. instit. Bart. L. 1. numer. 2. ff. de justitia, & jure, Joan. Gutierres cons. 26. num. 1. in Regno Castellæ.

In Regno tamen Lusitano sufficit matrimonium esse contractum per verba de præsenti absque hujusmodi vocationibus, ex Ordin. ubi supra, ibi: Como be casado, be havido por emancipado, e fóra do poderio de seu pay, & quod ea duo requisita debeant concurrere, & verificari in terminis dictæ L. Castellæ, tradunt Cyfuentes in dict. L. 47. vers. & velado, & ultra alios scribentes, ibi, Joan. Gutierres, §. sui, num. 120. Inst. de bæred. qualit. & different. Molina dicta disput. 229. ad fin. Barbosa dict. §. quod si in patris, vnum. 1. Thom. Sanches lib. 7. de impedim. disp. 82. n. 7.

Limitatur tamen ea dispositio legis Castellæ in viduis, quia eis non dantur benedictiones, que in primis nuptiis sunt, cap. 1. cap. vir autem, de secundis nuptiis, ibi: Vir autem, vel mulier ad bigamia transiens, non debet à Presbytero benedicte, quia cum alia vice benedicti sint eorum benedictio iterari non debet,

Ber-

Bernard. in pract. crimin. cap. 43. interminis Cyfuentes dicit. L. 47. versic. quod intellige, & dicuntur secundæ nuptiæ, omnes quæ contrahuntur post primas, ut docent Doctores in rubr. de secundis nupt. Roland. cons. 71. num. 31. lib. 1. Petrus Cened. collect. 49. ad decretales, n. 2. & hæc non corriguntur per sacrum Concil. Tridentin. session. 24. de reformatio-
ne, cap. 1. versic. præterea, ut notant Doctores, Menoch. de arbitrar. casu 417. num. 2. Petrus Cened. dict. collectan. 49. num. 1. Navarr. in manuali Latino, cap. 22. num. 83. sub titul. de benedict. Petrus Mossius de matrimon. §. de naturalibus matrimonij à num. 9. Hieron. Cœval. de commun. contra communes. quæst. 604. n. 134. & probant Constitutiones Synodales Episcop. Colimbriens. titul. q. constit. 8. §. ult. & Episcop. Portugallensis, tit. 20. constitut. 6. §. ultim.

Ratio autem quare secundæ nuptiæ non benedicuntur, ultra alias, quas adducit Navarr. ubi proximè, illa est, quia benedictio semel habita durat, & qui convolat ad secundas nuptias, cōmutat socio, vel sociæ eam benedictionem, quam semel consecutus, vel consecuta fuit in primis nuptiis, sicut aqua benedicta aquæ non benedictæ cōmixta benedictionem impertitur, cap. quod in dubiis, de consecration. Eccles. vel altar. hanc rationem afferunt Ancharr. Abb. & alii in dicto cap. 1. de secund. nupt. Menoch. dicto casu 417. num. 7. sequitur Salzedo ad practic. Bernard. Dias, cap. 74. verbo benedici, qui videndus est verbo, iterari, post alios, & Henr. lib. 11. de Sacrament. matrimon. cap. 16. §. 2. & Fr. Emmanuel Roder. in sua 1. part. cap. 239. ad finem, pro maiori explicatione hujus articuli, & Jacob. de Graff. lib. 1. 2. p. cap. 12. à n. 48.

Apud Gallos etiam servatur, quod per matrimonium filius, vel filia exit à patris potestate, sic dicit Boer. consuer. Bituricensibus, titul. 1. §. 4. column. 2. Tiraq. L. 1. Connubial. num. 3. & 4. Matienço dict. L. 8. glossi. 1. num. 3. Petrus Gregor. lib. 11. syntagmat. juris universi.

cap. 10. num. 10. & ita apud Gallos, & Lusitanos sufficient illa sponsalia contracta in facie Ecclesiæ, quæ faciunt matrimonium de præfenti, L. nuptias, ff. de regulis juris, L. sancimus, Cod. de nuptiis, cap. de sponsalibus, cap. pen. Concil. Tridentin. session. 24. in decreto, de reformatione, cap. 1. in cuius explicatione videtur est Hieronym. Cœval. d. q. 604. ubi singulas illius particulæ explicat, & hanc differentiam advertit Matienço d. gloss. 1. n. 4.

Solvitur igitur super matrimonium 35 patris potestas, tam quoad masculos, quam quoad foeminas, quia licet de jure communis non exeat à patris potestate, L. 2. §. quod si in patris, fui solut. matrimon. L. in fin. ff. de liber. homin. exhibend. L. patri datur, fui adulter. L. si uxorem, ubi gloss. Albert. Bald. & Salic. Cod. de vnd. insert. Recipit hæc doctrina 36 eam ampliationem, ut procedat, licet matrimonium contrahatur invitatis parentibus, quia licitum est ex d. cap. 1. Concil. Tridentin. dict. session. 34. Cov. de sponsalibus 2. part. cap. 3. §. 8. num. 1. Menoch. de nrbitr. bib. 2. casu 452. n. 8. Peres ad L. 1. titul. 2. lib. 5. Ordinam. pag. 25. quos refert Gutier. Canonic. quæstion. 1. part. cap. 20. num. 1. & 2. Petrus Cened. collectan. 83. ad decret. num. 7. & ita quod per matrimonium contractum invitatis parentibus, filii, vel filiae liberentur à patris potestate, tenet Molina Theologus dict. disputat. 229. vers. ultim.

Ex ea emancipatione, quæ fit per 38 matrimonium, inducuntur multi effectus. Primus effectus est, quod licet emancipatio, quam concedit filio, per ingratiudem filij in eum commissam revocari possit, L. 1. Cod. de ingrat. lib. ubi glossa docens qua actione pater agere debeat pro rescissione emancipacionis filii ingrati, & ibidem Bald. Angel. & Salicet. idem Bartol. Bald. Fulgos. in L. qui liberatus, ff. de adoption. Roder. Benevenut. in suo tratu libellorum, 4. part. in rubr. de accusation. vel actione ingrati, adde L. fin. tit. 18. p. 41. M. ibi:

ibi Ingrati, son llamados los que no agradecen el bien hecho que les hacen, que quieren tanto dezir en Romance, como desconocientes, y a tales ya que en lugar de servir aquellos de quien lo reciben, y de gente gradecer, y erran malamente contra ellos, haziendoles muchos des servicios de palabra, y de hecho, esto es una de las grandes maldades q̄ hombre puede hacer. Y por ende el su hijo que fuese emancipado hiziese tal yerro como esto contra su padre, deshonrando malamente de palabras, o de hecho, deve ser tornado por ende en su poder; & ibi notant Montalv. & Gregor. quod filius emancipatus propter injuriam verbalem, aut facti, patri illatam, reducitur tanquam ingratus ad patris potestatem.

39 Tamen emancipatio, quæ fit per matrimonium, non revocatur per ingratitudinem commissam per filium, quod ita tenent Orose. in d. L. qui liberatus ad fin. Joan. Gutierr. dict. §. sui, num. 122. Instit. de hered. qualit. & different. Alphons. de Azeved. dict. L. 8. num. 53. ubi alios citat, & in L. 2. titul. 1. n. 7. lib. 1. novæ collect. nam emancipatio, quæ fit per patrem, est concessio ipsius, L. si vivam matre, Cod. de bonis maternis, L. cum opertet, §. cuin autem. Cod. de bonis quæ liber. ubi Bald. Castill. in d. L. 47. Taur. gloss. 2. Azeved. d. L. 8. num. 8. & subjicitur revocationi propter ingratitudinem in patrem commissam, Lara in L. si quis à liberis, §. ex his, num. 12. ff. de liberis agnoscendis, Azeved. in eadem L. 8. n. ult. & emancipatio, quæ fit per matrimonium, est actus legis, quippe qui inducit per ipsam legem sine facto patris, ideo non subjicitur revocationi per ingratitudinem, sicut non subjiciuntur omnes aliæ emancipationes, quas facit coactus, & non voluntariè, ut in casibus cumulatis per glossam, §. ultim. Instit. quibus modis jus patr. potest. solv. L. 18. titul. 18. part. 4. Molin. Theologus dicta disputatione 229. versic. in sequentibus, & in versic. post emancipationem: hanc doctrinam tenet cum Gregor. in d. L. fin. verbo voluntariè.

46 Secundus effectus est, quod censemur filius, vel filia, emancipatus, vele emancipata quoad omnes effectus utiles, & damnosos filio, vel filiae, quod in terminis dict. L. 47. Taur. tenent Castill. ibi, verb. sea havido, versic. intellige, Gomes. num. 3. Gutierr. dict. §. sui, numer. 121. Matienço in dict. L. 8. gloss. 3. num. 21. & Azeved. ibi, num. 50. qui reprobant Roder. Soares in L. 8. titul. 11. lib. 1. fori legum, num. 23. & contra citatos per Gaspar. de Baeça de non meliorand. dotibus filiarum, cap. 16. num. 35. eandem opinionem contra Soares tenet Joan. Gratian. regul. 198. num. 2. & in Regno Castellæ hoc non habet dubium propter illa verba dict. L. 47. Taur. & dict. L. 8. ibi: En todas las cosas para siempre, quæ sunt verba universalia, & omnes casus comprehendunt, & nullum excludunt, L. Julian. ff. de legat. 3. capit. Romano-rum 19. distinct. & ita advertit Castill. d. L. 47. Taur. gloss. 2. & Gomes. num. 3. Azeved. alios referendo in dict. L. 8. num. 50. quicquid teneat Mieres de maioratu 4. parte, quæst. 1. limitat. 1. numer. 5. ad finem, contra quem tenet Joan. Garcia dict. regul. 198. num. 1. ad finem, & Sanchez d. disp. 82. n. 7.

47 Et idem recipiendum est in nostro Regno Lusitano, quia licet Ordinat. antiqua, & moderna locis citatis non loquantur per verba universalia, loquuntur tamen per verba indefinita, ut patet, ibi: Porque segundo estylo desse Reyno sempre como he casado, he havida por emancipado, & fôra do poderio de seu pay, & oratio indefinita æquipollet universalis, quando à lege profertur, gloss. cap. ut circa, ubi Domin. num. 4. de ict. lib. 6. Dyn. in rubr. de regulis juris in 6. col. 3. vers. circ. secundum, Bartol. & Bald. L. si pluribus, ff. de legatis 2. Cagnol. in L. 1. n. 9. ff. de regulis juris, Covar. variarum resolutionum, lib. 1. cap. 13. n. 8. Barbos. in. L. 1. ff. soluto matrimon. 1. part. n. 4. ad finem. Item ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, L. non distinguemus 37. ff. de arbitr. gloss. fin. in L. 3. ff. de offic. præsid.

ALLEGATIO XXIX.

535

46 Tertius effectus est, quod ea emanatio perpetuo durat, etiamsi cellet causa, ob quam fuit inducta, *L. qui liberatus 12. ff. de adoptionibus*, ibi: *Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestatem honeste retineri non potest: Aut hanc constitutio, quae dignitat. verbo, generaliter, collat. 6. Castill. d. L. 47. Taur. verb. para siempre, & ibi Fernan. Arias, num. 34. Menchac. lib. 1. de succession. progressu, §. 1. num. 25. Angel. in L. 1. de meliorationibus, gloss. 10. num. 4. Matienço dict. L. 8. gloss. 3. n. ultim. & ibi Azeved. num. 52. ubi ex eo inferunt, quod soluto matrimonio non redit superstes viduus, vel vidua in patris sui potestatem, à qua semel per matrimonium fuerunt liberati, quicquid aliud teneat *Cassan. consuetud. Burgund. rubr.**

47 3. §. 1. verb. en puissance de son mari, n. 21. *Tiraquel. post leges connubial. gloss. 3. à num. 1. Boer. decis. 197. num. 4.* dicens hanc opinionem, quod cessante causa reincidat in patris potestatem, ubique servari, sed neque in Regno Castellæ, neque in Regno Lusitanæ ea opinio servatur, sed contraria, juxta eorum leges, & consuetudines.

48 Quartus effectus est, quod filij suscepti à conjugato non sunt in avi potestate, sed tantum sunt in patris sui potestate, ut inferunt *Gomes. d. L. 47. num. 3. versic. septimo, Matienço in dict. L. 8. gloss. 3. num. 1. Molina d. disput. 227. versic. de jure, & dict. disp. 229. in principio.* Est tamen unus casus apud Castellanos, in quo nepotes esse possunt in sui patris potestate, quando sunt suscep-

49 ptii à filio conjugato, antequam sit velatus, quia cum requiratur copulativè, ut filius sit conjugatus, & velatus in facie Ecclesiæ, ex d. L. 47. *Tauri, & d. L. 8. non sufficit esse conjugatum, & ex justis nuptiis filium suscipere, ad hoc intentum, ut exeat de patris potestate, nisi suscipiat post velationem, Sanches d. disput. 82. num. 70.* advertendo quod illa velatio idem est, quod benedictiones suscipere, quæ non sunt de substantia matrimonij, nec peccatum committunt, li-

cet consummatione ante acceptas benedictiones, quia Concilium Tridentinum in d. cap. 1. session. 24. in decreto de reformatione hortatur conjuges, ut ante benedictionem Sacerdotalem in Templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent, quod est de consilio, & non de præcepto, ut per *Navarr. in Manuali Latino, cap. 22. num. 83. sub titul de benedictionibus, Henrig. lib. 11. de Sacrament. Matrimon. cap. 16. §. 3. Emmann. Roder. in sua summa, 1. part. conclus. 4. Lancell. Conrad. in templo omn. jud. lib. 2. cap. 12. numer. 21.* & eandem partem sequuntur alij, aliis renuentibus, quos refert *Hieronym. Cevall. d. quæst. 604. num. 332. & seqq. nisi fiat in contemptum ea coabitatio ante benedictiones acceptas, vel cum scandalo, secundum D. Thom. in quart. distinct. 29. articulo 2. Sylvest. verbo, debitum, §. 9. Covarr. de sponfaliibus 2. part. cap. 47. num. 12. Armilla aurea, verbo, debitum, §. 12. Jacob. de Graff. lib. 2. casuum conscient. cap. 81. num. 1. docens quomodo id dicatur fieri ex contemptu, & novissimè Thom. Sanches lib. 3. disput. 12. cum quo declara, tractat enim hunc articulum referendo opiniones diversas, & componendo per conclusiones, & de his benedictionibus tractant *Constitutiones Synodales 52 Episcopat. Portugallensis, tit. 10. const. 9. & Episcopatus Colimbriens. titulo 9. const. 8.**

Atque ita filios susceptos ex filio 53 conjugato non velato, sive ante benedictiones acceptas, manere in potestate avi sui, & non patris, tenet in terminis leges Castellæ, *Gomes. in eadem L. 47. ad finem, & in 1. tom. cap. 4. num. 2. & Azevd. in d. L. 8. num. 22.* quod non habent locum in Regno Lusitano, in quo ut filius exeat de patris potestate non requiruntur tales benedictiones, sed solum contractum esse matrimonium, ut advertit *Costa in L. Gallus, §. & quod sit tantum, 3. part. num. 242. ff. de liber. & posthum.*

Quintus effectus est, quod usus fructus bonorum adventitiorum filij, quem

M ij

pater

pater habebat ratione patriæ potestatis finitur per eam emancipationem, quæ inducitur ex matrimonio, quod licet in terminis juris cōmunis recipiat aliquam distinctionem, ex Boer. decis. 197. num. 1. & Joann. Cœphal. conf. 423. n. 55. lib. 1. tamen in terminis legis Castellæ, finitur eo ipso, quod filius, vel filia est cōjugatus, vel conjugata, velatus, vel velata ex L. 48. Taur. & ex L. 9. titul. 1. lib. 5. ibi: *Mandamos que daqui adelante el hijo ó hija, casandose, y velando se, ayan para si el fructo de todos sus bienes adventicios, puesto que sea vivo su padre, el qual sea obligado a galo restituir, sin le quedar parte del usufructo dellos; & in utraque lege notant Doctores, præcipue Cyfuentes, qui in versic. in eadem lege, testatur per eam corrigi, L. cum oportet §. cum autem, Cod. bonis quæ liberis, & in §. hoc quoque, Instit. per quas personas nob. acquiritur, L. 5. titul. 18. part. 4. ubi Gregor. Lop. Pichard. in d. §. hoc quoque, num. ultim.*

56 Idem cautum est in Ordin. Lusitan. antiqua, lib. 1. titul. 77 §. 4. & lib. 4. tit. 78. §. 2. & in nova Ordinat. lib. 1. tit. 87. §. 6. & lib. 4. titul. 97. §. 19. ibi: *Ese o filho estando sob poder de seu pay ganbasse alguns bens por outra via alguma que se chama em direito adventicia: haverá o filho a propriedade delles, & o pay os usufructos em quanto o filho estiver sob seu poder, & tanto que for emancipado, ou casado, logo lhe serão entregues, para delles haver a senhorio comprido, como de causa sua propria: & ita tenent Pinel. in L. 1. Cod. de bonis maternis, 1. part. num. 34. ad finem, & Molin. Theolog. disputat. 229. versic. pater autem, ubi dicit in hoc Regno Lusitano, eo ipso quod pater filium emancipat, universum amittit usumfructum, quem in bonis adventitiis habet, & quod id procedit, licet filius, vel 57 filia contrahant nuptias sine consensu, & licentia patris, quod idem tenent Cyfuentes versic. sed dubitatur, & Gomes. num. 6. in d. L. 48. Taur. optimè Faquin. lib. 6. controvers. jur. cap. 35.*

Unde non admittetur in his Regnis

Castellæ, & Lusitanæ distinctio Boer. 58. decis. 197. num. 5. & Joan. Cœphal. dict. conf. 423. num. 55. lib. 3. allegantes Palai. Rub. in repetition. rubr. §. 43. in repetition. cap. per vestras, notab. 3. §. 3. num. 26. quia Ima. Palat. dict. §. 43. column. fin. versic. hodie tamen, dicit prædictari, quod per contractum matrimonii liberatur filius à patris potestate, & pater perdit usumfructum in totum, quia filius, qui duxit uxorem, habetur pro emancipato, quoad omnia, ex d. L. 47. Taur. & idem est apud Lusitanos, ex Ordinat. sive matrimonium fiat de consensu patris, sive sine ejus consensu, & indistinctè hanc partem sequitur Faquin. d. cap. 36. faciens mentionem de consuetudine Lusitanæ, & Castill. de usufructu, lib. 1. cap. 5. à n. 80.

Hoc tamen procedit in filiis puberibus, qui ætatem habent legitimam ad contrahendum matrimonium, non vero in filiis impuberibus, inter quos non possunt nuptiæ consistere, quia licet contrahant in facie Ecclesiæ coram Patrocho, & testibus, juxta formam Cœciliij, quia tamen inter tales non potest dari consensus cōjugalis ante pubertatem, cap. iuæ de sponsatibus, cap. 1. §. idem quoque, de desponsatione impuber. lib. 6. nec valet matrimonium, nec solvitur patria potestas, nec pater perdet usumfructum ex traditis per Bartol. Alexand. & Jaf. in L. si ante nuptias, ff. soluto matrimonio, & per eos hanc declarationem fecit. Gaspar de Baeça de decima tutoris, cap. 4. num. 30. & eum sequitur Azeved. d. L. 9. n. 19.

Ampliatur hæc limitatio, licet post 60 advenientem pubertatem, maneant in eodem matrimonio, cohabitando, & copulam habendo, quia quavis ante Cœcilium Tridentinum, in d. cap. 1. matrimonium inter impuberis non contractum covalescat per carnalem copulam, vel per alios modos, de quibus in d. §. idem quoque; tamen post Concilium hæc jam cessant, quia eo attento jam oportet, quod interveniat consensus conjugalis, qui non potest præstari ab his, quo 61 rum

ALLEGATIO XXIX

137

rum ambo, vel alter saltē sunt in ætate impubere, imò eorum verba de præsenti prolata in ea ætate impubere resolvuntur in sponsalia de futuro juris intellectu, & est necessarium, quòd denuo adveniente pubertate contrahant rursus, expressumque consentum conjugalem declarent coram Parocho, & testibus: sic tenent *Joan. Gutierr. de jurament. confirm. I. part. cap. 51. num. 12.* & sequent. *Joan. Matienço in L. I. titul. I. gloss. I. à num. 18. lib. 5. novæ collect. idem pro, & contra disputando tenet idem Gutierr. Canonic. quæstion. cap. 18. ubi num. 4.* dicit, quod ita declaraverunt Reverendiss. Cardinales à Sede Apostolic. deputati ad declarationem dubiorum sacri Concilij Tridentin. & rursus, *num. 6. in fine testatur*, quod ita judicavit, allegans quòd suam opinionem fuit secutus *Matienço loco citato*, eandem opinionem tenuerunt *Henriq. lib. II. de Sacrament. matrim. capit. 3. §. 7. Frater Emmanuel Rodr. in I. part. sue summæ, cap. 216. versic. la secunda, Didacus Peres in L. I. titul. I. lib. 5. Ordinam. pag. 41. versicul. sexto, Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. I. num. 51. & 99. Spinus de testam. gloss. 15. princip. num. 61. Hieron. Cevall. d. quæst. 604. numer. 22. & 23.* quicquid contrarium teneat *Thom. Sanchez lib. I. de sponsalibus disput. 51. n. 15.* cuius opinio est explodenda, cum in contrarium sit decretum Cōcilij, & declaratio illustrissimorum Cardinalium, & communis opinio Doctorum post Concilium.

63 Hinc descendit notabilis limitatio ad leges Castellæ, & Ordinat. Lusitana locis citatis, ut non finiatur patria potestas, nec ususfructus, quem pater habet in bonis filij, qui impubere ætate existens matrimonium contraxit, etiam in facie Ecclesiæ coram Parocho, testibus, adeo quod si confisi in primo consensu, in eo perseverent cohabitare, non erit matrimonium, sed resolvetur in sponsalia de futuro, & aperte decipientur secundum limitationem *Azeved. d. num. 19. cum Baeça. d. cap. 4. n. 20.*

& interim dum matrimonium non ratificant in facie Ecclesiæ consensum conjugalem repetendo, non amittet pater patriam potestatem, nec usumfructum.

Nec omittendum duxi, quod Cy-⁶⁴ fuentes in d. L. 47. *Tauri*, ante finem tenuit, quòd ea lex liberans filium à patria potestate per matrimonium, & velationem, procedat etiamsi matrimonium sit nullum, obstante aliquo legitimo impedimento per gloss. in cap. delectus de sponsalibus, & sequitur *Azeved. d. L. 8. num. 11.* in quo videntur contrarie his, quæ proximè diximus: nisi dicamus eos esse intelligendos, quando matrimonium contractum fuit bona fide, & in facie Ecclesiæ, & erat ignorantia in impedimentoo facti, quia licet postea annulletur detecto impedimento, nihilominus durabunt alij effectus ex eo matrimonio producti, ut legitimitas filiorum ex eo susceptorum, juxta cap. penult. qui filii sint legitimi gloss. cap. referente, eodem titulo, *Bald. L. qui contra, num. 4. Cod. de incest. nupt. Cœpola cons. 50. lib. 2. Jason. cons. 156. column. 1. & 2. lib. 4. Capra cons. 156. Molina Hispan. de primogen. lib. 3. cap. 1. à num. 12.* non verò quando impedimentum jam aderat &⁶⁵ sciebatur ab ipsis contrahentibus, ut quia erant consanguinei, vel affines in gradu prohibito, vel propter justum metum, quia statim à principio fuit nullum, quia nec in gradu consanguinitatis, vel affinitatis de jure Canonico prohibito valet matrimonium sine dispensatione Apostolica, nec valet matrimonium contractum justo metu cap. gemma de sponsal. *Covarr. de sponsalib. 2. part. capit. 3. §. 4. Armilla aurea, verbo, coactio 4. Heriq. lib. II. de Sacrament. matrimoni. c. 9. §. 1. de qua materia facit plures declaraciones Thom. Sanchez lib. 4. de Sacram. matrimoni. in I. tomo:* nec operabitur effectum, nisi sublato impedimento ratificetur per novum consensum coram Parocho, & testibus, ut tenent *Joann. Gutierr. d. quæst. 18. canonic. quæstion. I. part. num. 7. Spinus de testam. gloss. 15.*

M iij

prin-

principali, num. 61. Petrus Mossius de contractibus, titul. de matrimon. in §. de divisione matrimonij, num. 5. ad fin. Petrus Cenedus, collectan. 93. num. ultim. ad finem, ad decretales, Hieron. Cœval. d. quæstion. 604. num. 8. & 19. Fr. Emman. Roder. d. cap. 116. vers. la segunda.